1

证券代码：600146       证券简称：商赢环球        公告编号：临-2020-059

商赢环球股份有限公司

2019 年年度业绩预告更正公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

    重要内容提示：

 商赢环球股份有限公司（以下简称“公司”）预计 2019 年度实现归属于

上市公司股东的净利润为-33,118.83万元到-28,368.83万元。

 公司预计 2019 年度实现归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净

利润为-62,084.65万元到-57,334.65万元。

 具体准确的财务数据以公司正式披露的经审计后的 2019年年报为准，敬

请广大投资者注意投资风险。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2019 年 1月 1日至 2019年 12月 31日。

（二）前次业绩预告情况

1、经财务部门初步测算，预计 2019年年度实现归属于上市公司股东的净利

润与上年同期相比，将实现扭亏为盈，实现归属于上市公司股东的净利润预计为

1,305.63万元到 2,005.63 万元。

2、归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润预计为-36,050.75 万

元到-35,350.75 万元。

（三）更正后的业绩预告情况

1、经财务部门再次测算，预计 2019年年度经营业绩将出现亏损，实现归属

于上市公司股东的净利润为-33,118.83万元到-28,368.83万元。

2、归属于上市公司股东扣除非经常性损益后的净利润为-62,084.65 万元到

-57,334.65万元。

（四）公司本期业绩预告未经注册会计师审计。

2

二、上年度同期业绩情况

（一）归属于上市公司股东的净利润：-182,843.16 万元。归属于上市公司股

东的扣除非经常性损益后的净利润：-205,548.42 万元

（二）每股收益：-3.89元。

三、业绩预告更正的主要原因

由于受疫情影响，公司控股子公司环球星光国际控股有限公司（以下简称“环

球星光”）下属美国子公司已全部停产，业务陷入停顿状态，经营情况进一步恶

化，环球星光原有经营计划及资产处置计划无法实现，对公司未来经营事项产生

重大不确定性影响。基于上述不确定因素以及报告期后对公司年审工作的初步梳

理，公司根据谨慎性原则，决定对下列事项进行调整：

1、增加计提存货跌价准备

由于受疫情影响，环球星光在美国的存货无法按原计划进行处置销售，同时，

疫情影响的不确定性也导致存货处置的时间无法确定，且存货库龄已超过一年以

上，根据公司存货减值政策及环球星光对存货处置计划的预期，经测算，预计存

货将增加计提跌价损失约人民币 7,476.47万元。

2、诉讼事项导致预计负债增加

2019 年 8月 9日，上海珑瑗国际货物运输代理有限公司（下称“珑瑗公司”）

向上海市徐汇区人民法院（下称“徐汇法院”）提起仓储合同纠纷诉讼，将公司

全资孙公司商赢盛世电子商务（上海）有限公司（以下简称“商赢盛世电商公

司”）和环球星光全资子公司星骢贸易（上海）有限公司列为被告，请求判令商

赢盛世电商公司支付 2018 年 4 月 1 日至 2019 年 7 月 31 日的仓储服务费人民币

26,859,125 元并支付利息损失人民币 730,768 元。公司已收到该仓储合同纠纷

案开庭传票，并于 2019 年 11 月 20 日于徐汇法院进行了证据交换，目前案件仍

在审理中。

另外，Long Yuan Forwarding Inc(是一家在美国加利福尼亚州成立的从事物

流服务的公司)与环球星光全资子公司 Star Ace Asia Limited（以下简称“Star Ace

公司”）因《仓储结算协议》纠纷，Long Yuan Forwarding Inc 单方主张留置权，

3

将存储于美国仓库的 Star Ace 公司存货进行了扣留，Star Ace 公司向美国加利福

尼亚州中央地区法院提起相关诉讼，涉案金额为 104.14 万美元，目前，该案件

尚在法院审理中。

由于上述仓储合同纠纷涉及的仓储费用高于同类市场价格，公司暂无法准确

预测案件结果及对公司利润的影响。基于谨慎性原则，公司计提预计负债人民币

2,760万元。

3、计提应收款项坏账损失

2019 年度报告期后，环球星光应收款出现大量逾期，截止目前，由于受疫

情等因素影响，尚未完成应收款函证对账等程序，应收款风险上升。基于谨慎性

原则，公司根据准则规定进行了减值测试，对账龄较长的应收账款进行预计信用

风险测试和单项认定并增加计提减值约人民币 8,529.65 万元，同时对其他应收

款项根据所涉及相关事项进行了预计风险测试和单项认定并增加计提减值人民

币 5,020.19 万元。

4、基于谨慎性原则，公司通过对上海商赢乐点互联网金融信息服务有限公

司、商赢电子商务有限公司和乐清华赢投资有限公司等对外投资项目进行减值测

试，增加计提减值人民币 4,118.57 万元。同时，由于环球星光经营持续恶化，

业务陷入停顿，计提商誉减值人民币 911.94 万元，无形资产商标权减值人民币

360.05万元。

四、风险提示

（一）截至本公告披露日，由于受疫情影响公司境外子公司经营受到较大冲

击，相关业务开展存在不确定性，同时年审工作也受到较大影响无法按期完成。

公司已将 2019 年度审计报告出具日期延期到 2020 年 6 月 23 日，因此，可能发

生影响报告期损益的期后事项。公司不能排除存在影响本期业绩报告内容准确性

的重大影响因素，敬请广大投资者注意投资风险。

（二）以上预告数据仅为初步核算数据，具体准确的财务数据以公司正式披

露的经审计后的 2019 年年报为准。

4

（三）根据《上海证券交易所股票上市规则》的有关规定，若公司 2019年度

经审计的净利润为负值，公司将连续两年亏损，公司股票将在 2019 年年度报告

披露后被实施退市风险警示。敬请广大投资者注意投资风险。

五、董事会致歉说明和对相关责任人的认定情况

由于受疫情影响，公司延期复工，对2019年年报相关数据的统计和确认工作

造成了较大影响，导致公司未能及时对业绩预计的差异情况作出及时说明。

公司及董事会对本次业绩预告更正给投资者带来的影响深表歉意，董事会将

督促管理层及财务部门加强与年审注册会计师的沟通，遵循谨慎性原则，保证财

务数据的准确性，同时加强公司治理及内部控制，避免此类事项再发生。敬请广

大投资者谅解。

特此公告。

                                             商赢环球股份有限公司

                                                2020年 4月 27日